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 Hà Nội, ngày tháng 6năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Công tác cải cách hành chính trong lực lượng  

Công an nhân dân 6 tháng đầu năm 2023 
  

Thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban 

hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030 

và hướng dẫn của Bộ Nội vụ tại Công văn số 581/BNV-CCHC ngày 21/02/2022 

về việc thực hiện chế độ báo cáo cải cách hành chính định kỳ, Bộ Công an tổng 

hợp kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính 6 tháng đầunăm 2023trong 

lực lượng Công an nhân dân, cụ thể như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH  

1. Về kế hoạch cải cách hành chính và tổ chức chỉ đạo, điều hành cải 

cách hành chính 

6 tháng đầu năm 2023,Bộ Công an tiếp tục tập trung, đẩy mạnh việc tổ chức 

thực hiện Chương trình số 15/CTr-BCA-V03 ngày 25/10/2021 về Chương trình 

tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030 trong Công an nhân 

dân. Theo đó, lãnh đạoBộ Công an đã ban hành 15quyết định1và nhiều văn bản 

                                                             

1Quyết định số 12/QĐ-BCA-V03 ngày 03/01/2023 của Bộ trưởng Bộ Công an ban hành Kế hoạch 

triển khai thực hiện Quyết định số 1085/QĐ-TTg ngày 15/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế 

hoạch rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính nội bộ trong hệ thống hành chính nhà nước giai đoạn 2022-

2025 trong Công an nhân dân. Quyết định số 24/QĐ-BCA-V03 ngày 03/01/2023 của Bộ trưởng Bộ Công an 

về việc ban hành Kế hoạch thực hiện công tác xây dựng, áp dụng và duy trì, cải tiến Hệ thống quản lý chất 

lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 trong Công an nhân dân năm 2023. Quyết định số 

315/QĐ-BCA-V03 ngày 17/01/2023 của Bộ trưởng Bộ Công an ban hành Kế hoạch thực hiện công tác cải 

cách hành chính trong lực lượng Công an nhân dân năm 2023. Quyết định số 397/QĐ-BCA-V03 ngày 

19/01/2023 của Bộ trưởng Bộ Công an ban hành Kế hoạch thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính 

trong lực lượng Công an nhân dân năm 2023. Quyết định số 1102/QĐ-BCA-V03 ngày 07/3/2023 của Bộ 

trưởng Bộ Công an ban hành Kế hoạch lấy ý kiến đánh giá của cơ quan, tổ chức đối với kết quả thực hiện 

một số tiêu chí cải cách hành chính của Công an các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương năm 2023. Quyết 

định số 1565/QĐ-BCA ngày 24/3/2023 về việc công bố thủ tục hành chính bị bãi bỏ trong lĩnh vực chính 

sách thuộc thẩm quyền giải quyết của Bộ Công an. Quyết định số 1721/QĐ-BCA-V03 ngày 30/3/2023 của 

Bộ trưởng Bộ Công an ban hành mức điểm đánh giá cụ thể đối với từng tiêu chí cải cách hành chính trong 

Công an nhân dân năm 2023. Quyết định số 1808/QĐ-BCA-V03 ngày 04/4/2023 của Bộ trưởng Bộ Công an 

ban hành Kế hoạch hoạt động năm 2023 của Thành viên Ban Chỉ đạo cải cách hành chính của Chính phủ là 

Thứ trưởng Bộ Công an. Quyết định số 2103/QĐ-BCA-V03 ngày 17/4/2023 của Bộ trưởng Bộ Công an ban 

hành Kế hoạch đo lường sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan, đơn vị có chức 

năng giải quyết thủ tục hành chính trong Công an nhân dân năm 2023. Quyết định số 2248/QĐ-BCA ngày 

20/4/2023 của Bộ trưởng Bộ Công an ban hành quy trình nội bộ giải quyết các thủ tục hành chính có liên 

quan đến xác nhận cư trú thuộc thẩm quyền của Bộ Công an. Kế hoạch số 172/KH-BCA-V03 ngày 

04/4/2023 của Bộ Công an về kiểm tra công tác cải cách hành chính trong Công an nhân dân. Quyết định số 

2782/QĐ-BCA-V03 ngày 12/5/2023 của Bộ trưởng Bộ Công an về việc thành lập Đoàn kiểm tra công tác cải 

cách hành chính trong Công an nhân dân năm 2023. Quyết định số 2603/QĐ-BCA-V03 ngày 05/5/2023 của 
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đểchỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính. Các văn bản 

chỉđạo nêu trên đã cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ của Chương trình tổng thể và 

xác định rõ yêu cầutiến độ thực hiện đối với từng đơn vị, địa phương.  

Trên cơ sở chỉ đạo của Bộ, Công an các đơn vị, địa phương đã chủ động, kịp 

thời ban hànhkế hoạch về cải cách hành chính và kiểm soát thủ tục hành chính năm 

2023 và tổ chức thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, địa phương 

mình.Trong đó, một số địa phương đã có những giải pháp nhằm đẩy mạnh công tác 

cải cách hành chính, tiêu biểu như: 

2. Công tác tuyên truyền về cải cách hành chính 

Trong 06 tháng đầu năm 2023, các cơ quan truyền thôngtrong Công an 

nhân dân tiếp tục tuyên truyền về kết quả công tác cải cách hành chính của Bộ và 

ở Công an các đơn vị, địa phương.Trong đó, Bộ Công an chú trọng tuyên 

truyềnvề tình hình triển khai và kết quả thực hiện Đề án 06 của Chính phủ về 

phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển 

đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030; phổ biến các quy 

định về thủ tục hành chính mới ban hành thuộc chức năng quản lý nhà nước của 

Bộ Công an và việc đẩy mạnh triển khai cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức 

độ 3, mức độ 4 để khuyến khích người dân thực hiện, hạn chế việctiếp xúc trực 

tiếp tại cơ quan Công an, đáp ứng yêu cầu hiện đại hóa nền hành chính. Trang 

Thông tin điện tử của Công an các đơn vị, địa phương tiếp tục được nâng cấp 

vàkhai thác hoạt động hiệu quả, tích cực tuyên truyền các hoạt động của lực 

lượng Công an cơ sở, đăng tải các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải 

quyết của cơ quan Công an các cấp để người dân, doanh nghiệp dễ dàng tiếp cận 

và thực hiện. 

Nhằm cập nhật thông tin,nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, chiến sĩ 

về chủ trương, chính sách của Đảng trong lĩnh vực cải cách hành chính, Bộ Công 

an đãphổ biến địa chỉ http://caicachhanhchinh.gov.vn và kênh Zalo của Bộ Nội 

vụ đến toàn thể cán bộ, chiến sĩ trong toàn lực lượng, đặc biệt là đội ngũ lãnh 

đạo, cán bộ chuyên trách tham mưu cải cách hành chính tại Công an các đơn vị, 

địa phương. Qua đó, cán bộ, chiến sĩ Công an nhân dân thường xuyên theo dõi 

“Bản tin cải cách hành chính”, cập nhật thông tin phục vụ hiệu quả công tác tham 

mưu tại đơn vị, địa phương mình. 

 

                                                                                                                                                                                                 
Bộ trưởng Bộ Công an ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 12/5/2020 của 

Chính phủ ban hành Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh giai 

đoạn 2020-2025. Công văn số 1636/BCA-V03 ngày 25/5/2023 của Bộ Công an chỉ đạo Công an các đơn vị, 

địa phương về việc triển khai thực hiện kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Phiên họp thứ tư của Ban Chỉ 

đạo cải cách hành chính của Chính phủ. Quyết định số 3733/QĐ-BCA ngày 31/5/2023 của Bộ trưởng Bộ Công 

an ban hành Quy trình xác minh nội bộ đối với các thủ tục hành chính trong lĩnh vực quản lý xuất nhập cảnh thuộc 

thẩm quyền giải quyết của Bộ Công an.... 

 

 

http://caicachhanhchinh.gov.vn/
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II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN  

1. Cải cách thể chế hành chính 

Bộ Công an đãđẩy mạnh việc triển khai thực hiện Chương trình công tác 

pháp chế và cải cách hành chính, tư pháp năm 2023và Chương trình xây dựng 

văn bản quy phạm pháp luật năm 2023để chỉ đạo Công an các đơn vị, địa 

phươngthực hiện; tập trung xây dựng các dự án luật Bộ Công an được phân công 

chủ trì soạn thảo:Luật Bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ; Luật Lực 

lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Luật Công an nhân dân;Luật Căn cước (sửa đổi); Luật sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Luật Cảnh vệ; Luật Phòng chống mua, bán người (sửa đổi); Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam; 

Luật Công nghiệp quốc phòng, an ninh và động viên công nghiệp. 

Trong 6 tháng đầu năm 2023,Bộ Công an đãtham mưu Chính phủ ban hành 

03 nghị định và Bộ trưởngBộ Công an đã ban hành 26 thông tư để quy định chi tiết 

thi hành và điều chỉnh các mặt công tác Công an. Quá trình đề xuất và tham mưu 

xây dựng thể chế, các đơn vị trong Công an nhân dân thực hiện nghiêm túc, đúng 

quy định công tác đánh giá tác động, quy trình lấy ý kiến và thẩm định về thủ tục 

hành chính trong tất cả dự án, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật có quy định thủ 

tục hành chính, kiểm soát chặt chẽ nội dung quy định về thủ tục hành chính để tất 

cả các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Bộ Công an được quy 

định mới hoặc sửa đổi, bổ sung đều đảm bảo được các tiêu chí về sự cần thiết, tính 

hợp pháp, hợp lý và tiết kiệm chi phí tuân thủ cho đối tượng thực hiện. 

 Công an các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chủ động đề xuất việc 

xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền ban hành của địa 

phương để thực hiện hiệu quả nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, 

an toàn xã hội và xây dựng lực lượng tại địa phương mình. 

2. Cải cách thủ tục hành chính 

a) Về công bố, công khai thủ tục hành chính 

Bộ Công an thường xuyên rà soát, cập nhật thủ tục hành chính thuộc thẩm 

quyền giải quyết theo quy định của pháp luật, tập trung chỉ đạo Công an các đơn 

vị, địa phương thực hiện niêm yết công khai thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền 

giải quyết, đảm bảo về nội dung theo quy định tại Quyết định số 5551/QĐ-BCA-

V19 ngày 25/9/2015 của Bộ trưởng ban hành Bộ thủ tục hành chính thuộc thẩm 

quyền giải quyết của Bộ Công an và các quyết định của Bộ trưởng Bộ Công an 

công bố thủ tục hành chính mới ban hành, thủ tục hành chính bổ sung, sửa đổi và 

thủ tục hành chính thay thế, hủy bỏ; đảm bảo về hình thức theo quy định tại 

Quyết định số 7648/QĐ-BCA-V19 ngày 24/12/2014 của Bộ trưởng Bộ Công an 

ban hành Quy định về chế độ kiểm tra, báo cáo công tác kiểm soát thủ tục hành 

chính và hướng dẫn niêm yết công khai thủ tục hành chính, nội dung và địa chỉ 

tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của cá nhân tổ chức trong Công an nhân dân.  

Thực hiện đề nghị của Văn phòng Chính phủ tại Công văn số 1472/VPCP-

KSTT ngày 09/3/2023 về công bố, công khai, hướng dẫn thực hiện thủ tục hành 
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chính có yêu cầu xuất trình sổ hộ khẩu giấy, sổ tạm trú giấy hoặc xác nhận tại nơi 

cư trú, Bộ Công an đã chỉ đạo các đơn vị chức năng rà soát các thủ tục hành 

chính thuộc chức năng quản lý nhà nước của Bộ Công an. Kết quả cho thấy, đến 

thời điểm hiện tại, Bộ Công an đã hoàn thành việc bãi bỏ yêu cầu nộp, xuất trình 

Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú hoặc giấy tờ có yêu cầu xác nhận của địa phương nơi cư 

trú. Trên cơ sở rà soát các thủ tục hành chính, Bộ Công an đã ban hành 02 quyết 

định: Quyết định số 1565/QĐ-BCA ngày 24/3/2023 công bố thủ tục hành chính 

bị bãi bỏ trong lĩnh vực chính sách thuộc thẩm quyền giải quyết của Bộ Công an; 

Quyết định số 2248/QĐ-BCA-V03 ngày 20/4/2023 ban hành quy trình nội bộ để 

giải quyết các thủ tục hành chính có liên quan đến xác nhận nơi cư trú thuộc thẩm 

quyền giải quyết của Bộ Công an; theo đó, ban hành quy trình nội bộ để giải 

quyết 28 thủ tục hành chính theo hướng không yêu cầu người dân xin xác nhận 

của Ủy ban nhân dân/Trưởng Công an xã, phường, thị trấn nơi cư trú mà giao 

trách nhiệm cho cơ quan Công an trong quá trình thẩm định, thẩm tra hồ sơ để 

giải quyết phải thực hiện nhiệm vụ này. Riêng đối với nhóm thủ tục hành chính 

liên thông về đăng ký khai tử, hưởng chế độ tử tuất (trợ cấp tuất và trợ cấp mai 

táng)/hỗ trợ chi phí mai táng/hưởng mai táng phí (mã TTHC: 1.011404) đã được 

Thủ tướng Chính phủ quy định tại Quyết định số 1380/QĐ-TTg ngày 18/10/2018 

phê duyệt “Đề án thực hiện liên thông các thủ tục hành chính: Đăng ký khai tử, 

xóa đăng ký thường trú, hướng chế độ tử tuất, hỗ trợ chi phí mai táng, hưởng mai 

táng phí”, Bộ Công an đề nghị Văn phòng Chính phủ chủ trì thực hiện nhiệm vụ 

công bố, hướng dẫn thực hiện. 

Theo đó, trong 6 tháng đầu năm 2023, Bộ Công an đã ban hành quyết định 

của Bộ trưởng Bộ Công an bãi bỏ 06 thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải 

quyết của Bộ Công an; theo đó, hiện nay, tổng số thủ tục hành chính thuộc thẩm 

quyền giải quyết của Bộ Công an là 312 thủ tục thực hiện ở 4 cấp, trong đó: cấp 

trung ương có 131 thủ tục; cấp tỉnh có 121 thủ tục; cấp huyện có 31 thủ tục và 

cấp xã có 29 thủ tục. Toàn bộ các thủ tục hành chính này đều đã được công khai 

trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về thủ tục hành chính, Cổng Dịch vụ công Quốc gia 

và Cổng dịch vụ công Bộ Công an, tạo điều kiện thuận lợi cho việc tra cứu, tìm 

hiểu, thực hiện của cơ quan Công an và của Nhân dân.Bộ Công an đã rà soát 

chuẩn hóa Danh mục kết quả giải quyết thủ tục hành chính thuộc trách nhiệm của 

Bộ Công an trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về thủ tục hành chính theo hướng dẫn 

của Văn phòng Chính phủ, thông báo danh mục mã số kết quả thủ tục hành chính 

đến Công an các đơn vị, địa phương. Thời gian tới, Bộ Công an sẽ tiếp tục rà soát, 

chuẩn hóa danh mục giấy tờ, hồ sơ thủ tục hành chính theo quy định. 

Thường xuyên đôn đốc Công an các đơn vị, địa phương thực hiện nhiệm 

vụ rà soát, đề xuất phân cấp trong giải quyết thủ tục hành chính trong Công an 

nhân dân. Đã ban hành Quyết định số 2602/QĐ-BCA-V03 ngày 05/5/2023 ban 

hành kế hoạch thực hiện Nghị quyết 68/NQ-CP ngày 12/5/2020 của Chính phủ 

ban hành Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt động 

kinh doanh giai đoạn 2020-2025 trong Công an nhân dân năm 2023. Đến nay đã 

trình Chính phủ ký Quyết định số 641/QĐ-TTg ngày 5/6/2023 phê duyệt phương 

án cắt giảm, đơn giản hóa quy định kinh doanh thuộc phạm vi chức năng quản lý 
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nhà nước của Bộ Công an. Theo đó, đã đơn giản hóa đối với 24 thủ tục hành 

chính theo hướng: sử dụng tài khoản định danh điện tử để bãi bỏ việc xuất trình 

chứng minh nhân dân, căn cước công dân; bãi bỏ yêu cầu cung cấp hồ sơ, tài liệu 

khi đã kết nối, khai thác được các cơ sở dữ liệu hoặc hồ sơ, tài liệu do cơ quan 

Công an quản lý; giảm tần suất thực hiện báo cáo 04 lần/năm xuống còn 02 

lần/năm...  

Đối với Công an các đơn vị, địa phương, bên cạnh thực hiện niêm yết thủ 

tục hành chính tại địa điểm tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành 

chính, Công an một số địa phương đã ứng dụng công nghệ, niêm yết thủ tục hành 

chính bằng mã QR code. Với cách làm này, người dân chỉ cần sử dụng điện thoại 

thông minh có kết nối mạng Internet thực hiện quét mã QR là dễ dàng tra cứu 

thông tin về thủ tục hành chính, đảm bảo tính cập nhật, kịp thời khi các thủ tục 

hành chính có sự thay đổi, không cần phải in lại nội dung thủ tục hành chính như 

hình thức niêm yết bằng giấy. Đến nay 100% Công an đơn vị, địa phương có 

chức năng giải quyết thủ tục hành chính đã có Cổng hoặc Trang thông tin điện tử 

trên Internet và công khai toàn bộ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền; góp phần 

tuyên truyền, công khai thủ tục hành chính, là một kênh thông tin giúp tổ chức, cá 

nhân dễ dàng tiếp cận khi có nhu cầu. 

b) Về kết quả rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính 

Trong 6 tháng đầu năm 2023, Bộ Công an tiếp tục chỉ đạo Công an các đơn 

vị, địa phương rà soát, cắt giảm thời gian giải quyết thủ tục hành chính so với 

thời gian quy định nhằm phục vụ người dân, doanh nghiệp, được nhân dân đồng 

tình ủng hộ, đánh giá cao và là một tiêu chí thành phần trong bộ tiêu chí đánh giá 

chỉ số cải cách hành chính của Công an các đơn vị, địa phương.  

Bộ Công an tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị thực hiện nghiêm túc Công 

văn số 3590/BCA-V03 ngày 13/10/2022 phân công các đơn vị chủ trì soạn thảo 

văn bản quy phạm pháp luật để thực thi phương án đơn giản hóa thủ tục hành 

chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Bộ Công an đã được quy định tại Quyết 

định số 1015/QĐ-TTg ngày 30/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt 

phương án phân cấp trong giải quyết thủ tục hành chính thuộc phạm vi quản lý 

của các bộ, cơ quan ngang bộ; Quyết định số 5714/QĐ-BCA-V03 ngày 

28/7/2022 của Bộ trưởng Bộ Công an phê duyệt phương án đơn giản hóa đối với 

các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Bộ Công an. Đến nay, 

Bộ Công an đang chỉ đạo đơn vị chức năng tập trung xây dựng Nghị định sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy và Luật 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháyvà Nghị định số 

83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định công tác cứu nạn cứu 

hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy (áp dụng hình thức một văn bản sửa 

nhiều văn bản theo trình tự, thủ tục rút gọn, dự kiến hoàn thành trước ngày 

30/6/2023). 
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c) Cải cách thủ tục hành chính nội bộ 

Ngày 03/01/2023, Bộ trưởng Bộ Công an đã ký Quyết định số 12/QĐ-

BCA-V03 ban hành Kế hoạch triển khai Quyết định số 1085/QĐ-TTg ngày 

15/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch rà soát, đơn giản hóa thủ 

tục hành chính nội bộ trong hệ thống hành chính nhà nước giai đoạn 2022-2025 

trong Công an nhân dân. Trong 6 tháng đầu năm 2023, Công an các đơn vị, địa 

phương đã khẩn trương triển khai thực hiện kế hoạch nhằm đạt được mục tiêu 

100% thủ tục hành chính nội bộ thuộc phạm vi quản lý của Bộ Công an được 

thống kê, công bố (lần đầu) và 100% thủ tục hành chính nội bộ giữa Bộ Công an 

với các cơ quan hành chính nhà nước được công khai trên Cơ sở dữ liệu quốc gia 

về thủ tục hành chính. 

d) Công tác tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của các nhân, tổ chức 

Công tác tiếp nhận phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính được thực 

hiện thường xuyên và xử lý kịp thời, đúng quy định, đáp ứng yêu cầu, nguyện 

vọng chính đáng của nhân dân và góp phần nâng cao uy tín của lực lượng Công 

an nhân dân. Công an các đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm túc việc thông 

báo công khai địa chỉ tiếp nhận phản ánh, kiến nghị về thủ tục hành chính đối với 

cá nhân, tổ chức (qua các hình thức trực tiếp, qua bưu điện, điện thoại và qua 

email) trên Cổng thông tin điện tử Bộ Công an, Báo Công an nhân dân và niêm 

yết tại trụ sở tiếp công dân giải quyết thủ tục hành chính; đặt hòm thư góp ý tại 

trụ sở tiếp công dân. Trong 6 tháng đầu năm 2023, Bộ Công an đã tiếp nhận 872 

phản ánh, kiến nghị của tổ chức, công dân trên Cổng dịch vụ công Quốc gia 

thuộc trách nhiệm xem xét, xử lý của Bộ Công an (trong đó, đã hoàn thành xử lý 

và có văn bản trả lời với 166 phản ánh, kiến nghị; đang tiếp tục phối hợp với 

Công an các đơn vị, địa phương xác minh, xử lý đối với 706 phản ánh, 

kiến nghị).  

Hiện nay, cơ quan chuyên môn của Bộ đang nghiên cứu, xây dựng Thông 

tư của Bộ trưởng Bộ Công an về công tác tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của 

cá nhân, tổ chức về quy định hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước 

của Bộ Công an, dự kiến sẽ ban hành vào tháng 10/2023. 

đ)Đối với nhiệm vụ xây dựng và áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo 

Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 trong Công an nhân dân 

Đã ban hành Quyết định số 24/QĐ-BCA-V03 ngày 03/01/2023 của Bộ 

trưởng Bộ Công an về việc ban hành Kế hoạch thực hiện công tác xây dựng, áp 

dụng và duy trì, cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia 

TCVN ISO 9001:2015 trong Công an nhân dân năm 2023.Thực hiện tốt công tác 

thẩm định Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 

9001:2015 do Công an các đơn vị, địa phương xây dựng, cụ thể: đã hoàn thành 

thẩm định Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 

9001:2015 của 02 Công an đơn vị, địa phương. 
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3. Cải cách tổ chức bộ máy  

Bộ Công an triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 12-NQ/TW ngày 

16/3/2022 của Bộ Chính trị về việc đẩy mạnh xây dựng lực lượng Công an nhân dân 

thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, 

nhiệm vụ trong tình hình mới và Kế hoạch của Đảng ủy Công an Trung ương thực 

hiện Nghị quyết nêu trên. Ngày 20/3/2023, Đảng ủy Công an Trung ương, lãnh đạo 

Bộ Công an đã phối hợp với Văn phòng Trung ương Đảng tổ chức Hội nghị trực 

tuyến đánh giá kết quả 01 năm thực hiện Nghị quyết nêu trên. Với quyết tâm 

chính trị cao, nỗ lực lớn, hành động quyết liệt, Đảng ủy Công an Trung ương, cấp 

ủy các cấp luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, tập trung tham mưu, triển khai 

hiệu quả Nghị quyết của số 12-NQ/TW của Bộ Chính trị, lực lượng Công an 

nhân dân luôn phát huy vai trò gương mẫu, đi đầu trong xây dựng, chỉnh đốn 

đảng và hệ thống chính trị, giữ vai trò nòng cốt, xung kích trên mặt trận bảo vệ an 

ninh trật tự, đấu tranh, phòng, chống tội phạm, góp phần giữ vững ổn định chính 

trị, tạo môi trường an ninh, an toàn, lành mạnh phục vụ hiệu quả nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội, đối ngoại của đất nước. 

Bộ Công an tiếp tục hoàn thiện tổ chức, bộ máy, chức năng, nhiệm vụ của 

Công an các đơn vị, địa phương theo hướng “tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả”, phù hợp 

với mô hình 4 cấp Công an đảm bảo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các cấp 

Công an được quy định rõ ràng, rành mạch, không chồng chéo, trùng dẫm, phù hợp 

yêu cầu thực tiễn.Tiếp tục thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 12-NQ/ĐUCA ngày 

25/7/2022 của Đảng ủy Công an Trung ương và Chỉ thị số 11/CT-BCA ngày 

28/10/2022 của Bộ trưởng Bộ Công an về thực hiện một số nhiệm vụ nhằm tiếp 

tục đẩy mạnh xây dựng lực lượng Công an xã, thị trấn đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ 

trong tình hình mới.  

Đôn đốc, hướng dẫn Công an các đơn vị, địa phương đẩy mạnh việc thực hiện 

Quy định số 02-QĐi/ĐUCA ngày 22/8/2019 của Đảng ủy Công an Trung ương quy 

định khung tiêu chuẩn, tiêu chí bố trí cán bộ ở bốn cấp Công an và Kế hoạch số 

367/KH-BCA ngày 01/11/2019 của Bộ trưởng Bộ Công an về cơ cấu lại đội ngũ cán 

bộ ở các cấp Công an theo lộ trình; Kế hoạch số 304/KH-BCA ngày 13/7/2021 của 

Bộ trưởng Bộ Công an tiếp tục thực hiện việc bố trí Giám đốc Công an cấp tỉnh, thành 

phố, Trưởng Công an cấp huyện không là người địa phương và đẩy mạnh công tác 

luân chuyển cán bộ, lãnh đạo chỉ huy trong Công an nhân dân. 

Công an các đơn vị, địa phương tiếp tục kiện toàn, nâng cao chất lượngcán 

bộ đầu mối thực hiện công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính 

nhằm bảo đảm thực hiện tốt chức năng tham mưu cho Thủ trưởng trong việc tổ 

chức và thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính tại đơn vị, địa 

phương mình. 

4. Cải cách công vụ và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, chiến sĩ 

Công an nhân dân 
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Bộ Công an tiếp tục chỉ đạo Công an các đơn vị, địa phương triển khai 

thực hiện nghiêm túc khẩu hiệu hành động trong toàn lực lượng Công an nhân 

dân năm 2023 là “Xây dựng lực lượng Công an nhân dân thật sự trong sạch, 

vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại”; trọng tâm là xây dựng đội ngũ cán 

bộ, chiến sĩ Công an nhân dân có bản lĩnh chính trị vững vàng, vững về pháp luật, 

giỏi về nghiệp vụ, làm chủ khoa học, công nghệ, sử dụng thành thạo các phương 

tiện vũ khí được trang bị, sắc bén trong xử lý các tình huống phức tạp về an ninh, 

trật tự.Tiếp tục tổ chức thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 05 ngày 15/5/2016 của Bộ 

Chính trị (Khóa XII) về đẩy mạnh học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh và đẩy mạnh xây dựng văn hóa ứng xử, xây dựng phong cách 

người Công an nhân dân bản lĩnh, nhân văn, vì nhân dân phục vụ, xây dựng hình 

ảnh đẹp của lực lượng Công an trong lòng dân; nghiêm túc triển khai thực hiện 

phương châm “Trên làm gương mẫu mực, dưới tích cực làm theo” trong thực 

hiện nhiệm vụ được giao.  

Bộ Công an đã chỉ đạo đơn vị chuyên môn hướng dẫn Công an các đơn vị, 

địa phương triển khai các kế hoạch của Bộ thực hiện các Đề án liên quan đến cải 

cách chế độ công vụ, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, chiến sĩ Công an nhân 

dân như:  Đề án “Xây dựng đội ngũ cán bộ Công an các cấp, nhất là người đứng đầu 

đơn vị, cán bộ lãnh đạo, chỉ huy cấp Cục và tương đương trở lên, đủ phẩm chất, 

năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ”, Đề án “Quy hoạch phát triển nhân lực 

Công an nhân dân đến năm 2030”, Đề án “Khung danh mục vị trí việc làm trong 

Công an nhân dân”, Đề án “Quy hoạch đào tạo cán bộ Công an nhân dân đến năm 

2030”... 

Tiếp tục nghiên cứu, xây dựng hệ thống các bảng lương và chế độ phụ cấp 

của lực lượng Công an nhân dân theo Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 21/5/2018 

của Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về cải cách chính 

sách tiền lương đối với cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và 

người lao động trong doanh nghiệp. Quan tâm phát triển nguồn nhân lực chất 

lượng cao đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ xây dựng lực lượng Công an nhân dân thực 

sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, 

nhiệm vụ trong tình hình mới. 

Bộ Công an đã hoàn thành việc xây dựng và ban hành Đề án “Xây dựng 

lực lượng pháp chế và cải cách hành chính, tư pháp công an nhân dân thật sự 

trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm 

vụ trong tình hình mới”. 

5. Cải cách tài chính công 

Bộ Công an đã chỉ đạo Công an các đơn vị, địa phương thực hiện theo quy 

định của Luật Ngân sách nhà nước năm 2015, các văn bản hướng dẫn thi hành và 

các văn bản chỉ đạo, điều hành của Bộ Công an trong lĩnh vực tài chính công 

như: Quyết định số 10710/QĐ-BCA-H01 ngày 27/12/2021 ban hành Chương 

trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2021-2025 trong Công an 

nhân dân; Thông tư số 127/2021/TT-BCA ngày 31/12/2021 của Bộ Công an quy 

định về thực hiện dân chủ trong công tác quản lý tài chính, tài sản công và công 
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khai tài chính trong Công an nhân dân...Đã tham mưu Thủ tướng Chính phủ ban 

hành Quyết định số 01/2023/QĐ-TTg về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết 

định số 03/2018/QĐ-TTg ngày 16/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ quy định 

danh mục tài sản đặc biệt và tiêu chuẩn, định mức sử dụng tài sản đặc biệt trong 

Công an nhân dân; ban hành thông tư quy định về kế toán trưởng và phụ trách kế 

toán trong Công an nhân dân.  

Trong 6 tháng đầu năm 2023, Bộ chủ động đảm bảo kinh phí, đáp ứng yêu 

cầu công tác thường xuyên, đột xuất của toàn lực lượng; ưu tiên nguồn lực đầu tư 

các dự án trọng điểm của Bộ; ưu tiên Công an cơ sở, cơ sở giam giữ; trang bị 

hiện đại hóa cho một số lực lượng trực tiếp chiến đấu. Trong thời gian tiếp theo, 

sẽ tiếp tục đẩy nhanh giải ngân vốn đầu tư công; tăng cường phân cấp, ủy quyền 

cho Thủ trưởng Công an các đơn vị, địa phương trong thực hiện dự án đầu tư 

theo quy định của pháp luật. Tập trung bố trí nguồn vốn để đẩy nhanh tiến độ và 

hoàn thành các dự án trọng điểm, cần thiết, cấp bách; thực hiện phân cấp ủy 

quyền đầu tư cho Thủ trưởng Công an các đơn vị, địa phương theo quy định của 

pháp luật, bảo đảm nguồn vốn được giải ngân nhanh chóng, kịp thời, hiệu quả. 

Ưu tiên trang bị phương tiện, trang thiết bị kỹ thật nghiệp vụ, vũ khí, công cụ hỗ 

trợ, quân trang theo hướng chính quy, hiện đại, ứng dụng khoa học - công nghệ. 

Tập trung trang bị cho các lực lượng tình báo, cơ yếu, an ninh, cảnh sát cơ động, 

kỹ thuật nghiệp vụ, an ninh mạng và đấu tranh phòng, chống tội phạm công nghệ 

cao tiến thẳng lên hiện đại. Quan tâm đầu tư cho Công an cấp huyện, xã, các đơn 

vị trực tiếp đấu tranh phòng, chống tội phạm. 

Bộ đã chỉ đạo tăng cường kiểm tra, kiểm soát chi từ khâu lập dự toán, phân 

bổ, cấp phát và sử dụng ngân sách, bảo đảm mọi khoản chi đều trong dự toán 

được duyệt, theo chế độ, tiêu chuẩn, định mức của Nhà nước và của Ngành. Thực 

hiện triệt để chủ trương tiết kiệm ngân sách của Chính phủ, cắt giảm các khoản 

chi không thiết thực hoặc không hiệu quả. Thực hiện tốt thực hành tiết kiệm và 

tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm toán tài chính, tài sản đối với các 

đơn vị trong Công an nhân dân. Công an các đơn vị, địa phương đã bám sát công 

tác nghiệp vụ của lực lượng Công an nhân dân, tập trung triển khai các nhiệm vụ 

trọng tâm, đảm bảo tài chính, hậu cần kỹ thuật phục vụ lực lượng Công an nhân 

dân triển khai quyết liệt các biện pháp, giải pháp đảm bảo an ninh quốc gia, giữ 

gìn trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm. 

6. Hiện đại hóa nền hành chính và xây dựng Chính phủ điện tử, Chính 

phủ số, cung cấp Dịch vụ công trực tuyến trong Công an nhân dân 

Trong 6 tháng đầu năm 2023, Bộ Công an đẩy mạnh công tác chỉ đạo, điều 

hành, tập trung triển khai các nhiệm vụ xây dựng Chính phủ số, Chính phủ điện 

tử trong Công an nhân dân, cung cấp Dịch vụ công trực tuyến, cụ thể như sau: 

- Đã ban hành Quyết định số 430/QĐ-BCA ngày 26/01/2023 phê duyệt danh 

mục dịch vụ công trực tuyến toàn trình, một phần cung cấp trên Cổng Dịch vụ 

công Bộ Công an và Kế hoạch số 44/KH-BCA-V01 ngày 08/02/2023 triển khai 

thực hiện Quyết định số 430/QĐ-BCA ngày 26/01/2023.Kế hoạch số 250/KH-
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BCA-V01 ngày 11/5/2023 triển khai thực hiện Thông tư số 01/2023/TT-VPCP 

ngày 05/4/2023 quy định một số nội dung và biện pháp thi hành trong số hóa hồ 

sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính và thực hiện thủ tục hành chính trên môi 

trường điện tử và nhiều văn bản khác chỉ đạo,  

- Tiếp tục hoàn thiện cơ sở pháp lý phục vụ đơn giản hóa thủ tục hành chính, 

cung cấp dịch vụ công trực tuyến: Bộ Công an đã hoàn thành việc bãi bỏ yêu cầu 

việc nộp, xuất trình Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú hoặc giấy tờ có yêu cầu xác nhận của 

địa phương nơi cư trú, cụ thể là Bộ trưởng Bộ Công an ban hành: (1) Quyết định 

số 1565/QĐ-BCA ngày 24/3/2023 công bố thủ tục hành chính bị bãi bỏ trong lĩnh 

vực chính sách thuộc thẩm quyền giải quyết của Bộ Công an (bãi bỏ 06 thủ tục); 

(2) Quyết định số 2248/QĐ-BCA ngày 20/4/2023 ban hành quy trình nội bộ giải 

quyết các thủ tục hành chính có liên quan đến xác nhận nơi cư trú thuộc thẩm 

quyền của Bộ Công an. Theo đó, Bộ Công an đã ban hành quy trình nội bộ để 

giải quyết 28 thủ tục hành chính theo hướng không yêu cầu người dân xin xác 

nhận của Ủy ban nhân dân/Trưởng Công an xã, phường, thị trấn nơi cư trú, mà 

giao trách nhiệm cho cơ quan Công an trong quá trình thẩm định, thẩm tra hồ sơ  

để giải quyết phải thực hiện nhiệm vụ này. 

- Theo Quyết định số 5714/QĐ-BCA ngày 28/7/2022của Bộ trưởng Bộ 

Công an phê duyệt phương án đơn giản hóa đối với các thủ tục hành chính thuộc 

thẩm quyền giải quyết, Bộ Công an hiện đang tập trungsửa đổi 03 Luật, 08 Nghị 

định của Chính phủ và 07 Thông tư để thực hiện được phương án đơn giản hóa 

thủ tục hành chính. 

- Hiện nay, Bộ Công an đã hoàn thành cung cấp 222/224 dịch vụ công theo 

Quyết định số 430/QĐ-BCA ngày 26/01/2023 trên Cổng Dịch vụ công, đạt tỷ lệ 

99,1%. Các đơn vị thuộc cơ quan Bộ có chức năng giải quyết thủ tục hành chính 

đã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 44/KH-BCA-V01 ngày 

08/02/2023 và hướng dẫn Công an các địa phương thực hiện, qua đó, đã cung cấp 

nhiều tiện ích cho người dân và doanh nghiệp, tiết kiệm thời gian, chi phí đi lại; 

công khai, minh bạch góp phần phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng vặt của cán bộ 

chiến sĩ Công an khi giải quyết thủ tục hành chính cho người dân; thúc đẩy 

chuyển đổi số, xây dựng xã hội số, công dân số. Nổi bật là: 

- Lĩnh vực Quản lý xuất, nhập cảnh: Tạo điều kiện thuận lợi nhất, nhanh 

nhất để người dân nộp hồ sơ, nhận hộ chiếu phổ thông hoàn toàn trên môi trường 

điện tử. Hỗ trợ người nước ngoài nộp hồ sơ và nhận Visa điện tử, xét duyệt nhân 

sự nhập cảnh Việt Nam hoặc gia hạn tạm trú hoàn toàn trên môi trường điện tử 

tạo môi trường thân thiện, ấn tượng tốt với người nước ngoài và hỗ trợ cho phát 

triển du lịch, thu hút nhà đầu tư nước ngoài. 

- Lĩnh vực Quản lý hành chính về trật tự xã hội: Người dân thực hiện các thủ 

tục về đăng ký cư trú hoàn toàn trên môi trường điện tử; không phải khai báo lại 

các thông tin về nhân thân, nơi cư trú khi thực hiện dịch vụ công trực tuyến. Đặc 
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biệt, 02 thủ tục liên thông về “Khai sinh - cấp đăng ký thường trú - cấp thẻ bảo 

hiểm y tế cho trẻ em 6 tuổi”, “Khai tử - xóa đăng ký thường trú – hỗ trợ mai táng 

phí” tạo niềm tin với người dân về những nỗ lực của ngành Công an. 

- Lĩnh vực Phòng cháy, chữa cháy: Giúp doanh nghiệp được thẩm định 

nhanh chóng hồ sơ thiết kế, thiết bị tiêu chuẩn đảm bảo an toàn phòng cháy chữa 

cháy cho các công trình. Doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài tại Việt Nam có 

thể nộp hồ sơ thẩm duyệt thiết kế về phòng cháy, chữa cháy không phụ thuộc vào 

địa giới hành chính. 

- Lĩnh vực Đăng ký phương tiện giao thông: Hỗ trợ người dân đăng ký 

phương tiện tại địa bàn cư trú cấp huyện/xã và nộp phạt vi phạm hành chính lĩnh 

vực giao thông không phụ thuộc vào địa giới hành chính. 

7. Đo lường sự hài lòng của người dân 

Tiếp tục triển khai nhiệm vụ điều tra xã hội học theo yêu cầu của Chính 

phủ, Thủ tướng Chính phủ nhằm đánh giá khách quan kết quả công tác cải cách 

hành chính, nâng cao chất lượng cung ứng dịch vụ công ở Công an các đơn vị, 

địa phương trong cả nước, trong 6 tháng đầu năm 2023, đã ban hành Kế hoạch đo 

lường sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan, đơn vị 

có chức năng giải quyết thủ tục hành chính trong Công an nhân dân năm 2023; 

hoàn thành việc phát hành 18.350 phiếu điều tra xã hội học đo lường sự hài lòng 

của người dân. Dự kiến trong Quý III/2023, hoàn thành việc tập hợp, thống kê, 

phân tích số liệu và hậu kiểm việc thực hiện công tác đo lường cải cách hành 

chính của Công an các đơn vị, địa phương và xây dựng Báo cáo kết quả đo lường 

sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan, đơn vị có 

chức năng giải quyết thủ tục hành chính trong Công an nhân dân.  

8. Kết quả hoạt động của Thành viên Ban Chỉ đạo cải cách hành chính 

của Chính phủ 

Thành viên Ban Chỉ đạo cải cách hành chính của Chính phủ là Thứ trưởng 

Bộ Công an đã bám sát chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ - Trưởng Ban Chỉ 

đạo,tập trung chỉ đạo Công an các đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện hiệu quả 

các nhiệm vụ được phân công. Theo đó, đã chỉ đạo đơn vị chuyên môn triển khai 

nghiêm túc kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Phiên họp thứ ba, Phiên họp 

thứ tư Ban Chỉ đạo cải cách hành chính của Chính phủ.Ban hành và tổ chức thực 

hiện Kế hoạch hoạt động và Kế hoạch kiểm tra của Thành viên Ban Chỉ đạo cải 

cách hành chính của Chính phủ. 

Trong 6 tháng đầu năm 2023, Thành viên Ban Chỉ đạo cải cách hành chính 

của Chính phủ, Thứ trưởng Bộ Công an đã hoàn thành việc giải quyết kiến nghị 

của các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, của Văn phòng Chính phủ về các 

vấn đề thuộc thẩm quyền quản lý của Bộ Công an, cụ thể: Công văn số 

1816/BCA-V03 ngày 8/6/2023 trả lời Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên về việc 

đơn giản hóa kết nối, chia sẻ thông tin trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; 

Công văn số 1817/BCA-V03 ngày 8/6/2023 trả lời Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc 
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Giang về khai thác thông tin trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; Công văn số    

/BCA-V03 ngày    /8/2023 trả lời Văn phòng Chính phủ về việc kết nối, chia sẻ 

thông tin, dữ liệu Cơ sở dữ liệu quốc gia và đánh giá trải nghiệm người dùng về 

ứng dụng VNeID. 

Thực hiện Quyết định số 04/QĐ-BCĐCCHC ngày 03/3/2023 của Ban Chỉ 

đạo cải cách hành chính của Chính phủ về việc thành lập Tổ công tác của Ban 

Chỉ đạo cải cách hành chính của Chính phủ về kiểm tra, rà soát tháo gỡ khó khăn, 

vướng mắc trong giải quyết thủ tục hành chính, Bộ Công an đã cử thành viên 

tham gia tổ công tác, qua đó đã rà soát, tổng hợp những khó khăn, vướng mắc 

trong thực tế của các đơn vị, địa phương trong quá trình tiếp nhận, giải quyết thủ 

tục hành chính có yêu cầu tổ chức, công dân cung cấp sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy 

và tình hình cung ứng dịch vụ công tại các địa phương và đề xuất các giải pháp 

tháo gỡ những khó khăn nêu trên thuộc phạm vi, thẩm quyền của Bộ Công an. 

Tham gia Đoàn kiểm tra của Ban Chỉ đạo cải cách hành chính của Chính phủ tại 

các tỉnh Gia Lai, Kon Tum.  

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Trong 6 tháng đầu năm 2023, thông qua việc đẩy mạnh ứng dụng khoa học 

công nghệ xây dựng Chính phủ điện tử, Chính phủ số, nền hành chính trong 

Công an nhân dân tiếp tục được hiện đại hóa;thủ tục hành chính thuộc phạm vi 

chức năng quản lý nhà nước của Bộ Công an tiếp tục được rà soát, đơn giản hóa, 

bảo đảm sự thống nhất, đồng bộ, công khai, minh bạch. Các thủ tục hành chính 

chuyển dần từ trạng thái hồ sơ giấy sang hồ sơ điện tử thông qua Dịch vụ công 

trực tuyến. Qua đó, đã giảm thời gian giải quyết, giảm chi phí thực hiện thủ tục 

hành chính, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho người dân và doanh nghiệp. Việc 

triển khai Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-

2030 trong Công an nhân dântiếp tục đạt được những kết quả quan trọng. 

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác cải cách hành chính trong 

Công an nhân dân vẫn còn một số hạn chế trong lĩnh vực cung cấp dịch vụ công 

như: cơ sở hạ tầng, đường truyền đã được quan tâm, tuy nhiên, vì triển khai số 

lượng dịch vụ công lớn, lượng truy cập rất nhiều nên hệ thống đôi khi còn bị lỗi, 

gián đoạn; việc thực hiện Kế hoạch số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính 

chưa đạt được mục tiêu đề ra. Qua việc tổ chức tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến 

nghị của công dân vẫn còn tình trạng chậm muộn trong giải quyết thủ tục hành 

chính ở Công an một số đơn vị, địa phương... 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG TRỌNG TÂM CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023 

1.Triển khai thực hiện Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính 

trong Công an nhân dân năm 2023 của thành viên Ban chỉ đạo cải cách hành 

chính của Chính phủ. 

2.Tập hợp, thống kê hoàn thành Báo cáo đo lường sự hài lòng của người 

dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước trong Công an 

nhân dân năm 2023, tổ chức công bố. 
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3.Thực hiện có hiệu quả kế hoạch rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính 

nội bộ trong Công an nhân dân. 

4.Tiếp tục tổ chức thực hiện Quyết định số 5368/QĐ-BCA-V03 ngày 

29/6/2021 của Bộ trưởng Bộ Công an ban hành Kế hoạch triển khai Đề án đổi 

mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục 

hành chính trong Công an nhân dân. 

5. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan 

đến hoạt động kinh doanh của Bộ Công an theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 

12/5/2020 của Chính phủ ban hành chương trình cắt giảm, đơn giản hóa quy định 

liên quan đến hoạt động kinh doanh giai đoạn 2020-2025 và Kế hoạch của Bộ 

Công an triển khai thực hiện Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của 

Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử trong Công an 

nhân dân. 

6. Tập trung nghiên cứu, xây dựng Thông tư của Bộ trưởng Bộ Công an về 

công tác tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành 

chính thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Bộ Công an theo đứng tiến độ. 

7. Ban hành kế hoạch và tổ chức Hội nghị tập huấn công tác cải cách hành 

chính trong Công an nhân dân năm 2023. 

8.Tổ chức thực hiện quyết định của Bộ trưởng Bộ Công an ban hành mức 

điểm đánh giá cụ thể đối với từng tiêu chí cải cách hành chính trong Công an nhân 

dân năm 2023 và hướng dẫn Công an các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện. 

9.Tiếp tục thực hiện và nâng cao chất lượng công tác tiếp nhận, xử lý phản 

ánh, kiến nghị về quy định hành chính và tình hình, kết quả giải quyết thủ tục 

hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính tại Bộ Công an. Nghiên cứu, xây 

dựngThông tư của Bộ trưởng Bộ Công an về công tác tiếp nhận, xử lý phản ánh, 

kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính thuộc phạm vi chức năng 

quản lý nhà nước của Bộ Công an. 

Trên đây là kết quả công tác cải cách hành chính trong lực lượng Công an nhân 

dân6 tháng đầu năm 2023; xin gửi Bộ Nội vụ để tổng hợp, báo cáo Thủ tướng Chính 

phủ./. 
 

Nơi nhận: 

- Ban Chỉ đạo CCHC của Chính phủ; 

- Bộ Nội vụ; 

- Văn phòng Chính phủ; 

- Đ/c Bộ trưởng (để báo cáo);                     

- Lưu: VT, V03(P7). 

 

KT. BỘ TRƯỞNG 

THỨ TRƯỞNG 

 

 

 

 

Trung tướng Lê Quốc Hùng 
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